
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 187/2012

privind aprobarea spijinului financiar acordat persoanelor care au împlinit 
vârsta de 65 de ani, pentru achitarea contravalorii apei calde menajere 

 în perioada 1 noiembrie 2012- 31 martie 2013.

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 septembrie 2012;
Având în vedere Raportul  Compartimentului  de coordonare a asociaţiilor  de proprietari,  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului   municipiului Miercurea-Ciuc; 
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţii cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
        Văzând  Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.1//2012 privind 

aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare;
         Proiectul  de hotărâre  a  fost  adus  la  cunoştinţa  publicului  prin  afişare  la  sediul  Primăriei  
Municipiului Miercurea-Ciuc, conform art. 6 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

       În temeiul art.36, alin. (2), lit. d), alin. (6) lit. a) pct.2, art.45 alin. (2), precum şi art.115, 
alin. (1), lit. b), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările 
şi completările ulterioare:

                                                     H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1  Persoanele  fizice,  cu domiciliul  stabil  pe raza administrativ-teritorială  a municipiului 
Miercurea-Ciuc, care au  împlinit vârsta de 65 de ani, denumite în continuare persoane îndreptăţite, pot 
beneficia, pe bază de cerere, în condiţiile stabilite de prezenta hotărâre, de sprijin financiar de la bugetul 
local, sub formă de subvenţie, pentru achitarea contravalorii apei calde menajere furnizată populaţiei în 
sistem centralizat.

Art.2 (1) Sprijinul  financiar  se  va  acorda  fiecărei  persoane  îndreptăţite,  în  perioada  1 
noiembrie 2012 - 31 martie 2013, şi va fi în cuantum  maxim de 40 RON pe lună/persoană, fără să 
depăşească contravaloarea apei calde menajere consumată în luna respectivă.

          (2) Sprijinul financiar se va achita din Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul  2012, 
Capitolul 81.02.06.40 - „ Servicii, dezvoltare publică şi locuinţe - Subvenţii”, în mod direct furnizorului 
de energie  termică în sistem centralizat,  licenţiat  în acest  sens,  pe baza contractului  de concesiune 
încheiat  cu Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.3 Condiţiile cumulative pentru acordarea sprijinului financiar sunt următoarele:
    a) persoana îndreptăţită să fie proprietarul sau coproprietarul locuinţei pentru care solicită 

sprijinul financiar:
b) locuinţa  să  fie  încălzită  în  întregime  şi  exclusiv  prin  sistemul  centralizat  de  furnizare  a 

energiei termice şi solicitantul să locuiască efectiv în această locuinţă,
c) să aibă achitat la zi cheltuielile comune, respectiv toate facturile scadente privind serviciile 

publice  de  apă,  canalizare,  salubrizare,  energie  termică   inclusiv  în  ceea  ce  priveşte  dobânzile  şi 
penalităţile de întârziere,

d) persoana îndreptăţită să aibă achitate la zi toate impozitele, taxele şi celelalte datorii către 
bugetul local, inclusiv dobânzile şi penalităţile de întârziere aferente.



Art.4   Sprijinul financiar nu se acordă în următoarele situaţii: 
  a) dacă persoana deţine în proprietate,  împreună cu familia,  şi alte  locuinţe în afara celei  

decât cea pentru care solicită sprijinul financiar:
  b) dacă în locuinţa racordată la sistemul centralizat de furnizare a energiei termice anumite 

radiatoare/calorifere sunt dezafectate: 
Art.5 (1) Cererile  vor fi  depuse la  asociaţiile  de proprietari,  până la  data  de 20 a  lunii 

pentru care se solicită sprijinul financiar. La cerere se vor anexa copii ale actelor doveditoare privind:
     a) actul de identitate,     
     b) calitatea de proprietar a locuinţei pentru care se solicită sprijinul financiar.

(2) După  verificarea  şi  centralizarea  acestora,  cererile  vor  fi  depuse  de  către 
asociaţiile de proprietari la S.C.GOSCOM S.A. Miercurea-Ciuc cel, târziu până la data de 25 a 
lunii pentru care se solicită sprijinul financiar.

Art.6. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează 
primarul municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Direcţia economică, Serviciul 
financiar-contabil,  Compartimentul  de  coordonare  a  asociaţiilor  de  proprietari,  din  cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc.
 Art.7   Prezenta hotărâre  se comunică:
1.Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
2.Primarului municipiului;
3.Compartimentului  coordonare asociaţiile de proprietar;
4.Direcţiei economice, Serviciul financiar-contabil;
5.S.C. Goscom S.A.;
6.Asociaţiilor de proprietari.
       

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC

